Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022042600347

347

Nº 77, terça-feira, 26 de abril de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 7/2022

A PREFEITURA MUNICIPAL DE FLOR DA SERRA DO SUL, Estado do Paraná,
inscrita no CNPJ nº 95.589.271/0001-30, com sede a Rua João Arisi, 115, em Flor da Serra
do Sul, Paraná, torna público e para o conhecimento dos interessados que realizará
certame licitatório, na modalidade - Tomada de Preço, às 09h00min (nove) horas do dia 10
de Maio de 2022, na forma da lei nº 8666/93 de 21 de junho de 1993 e suas alterações
posteriores, para objeto: Contratação de Empresa para Execução sob regime de
empreitada Global para: Reforma da Cobertura do Centro de Eventos - Munícipio de Flor
da Serra do Sul/PR, de conformidade com Projeto Básico(memorial Descritivo), na forma da
lei nº 8.666/93 de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores, Lei Complementar
nº. 123, de 14 de dezembro de 2006 com Alterações da Lei Complementar 147/2014.
Cópia do Edital deverá ser retirada, junto ao Departamento de Licitações do Município, no
horário normal de expediente da Prefeitura, através do sitio da prefeitura:
www.fssul.pr.gov.br.

Flor da Serra do Sul-PR, 20 de abril de 2022.
VALMOR FELIPE JUNIOR

Prefeito

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 10/2022

O Município de Formosa do Oeste - PR, informa que realizará licitação na
modalidade TOMADA DE PREÇO, do tipo MENOR PREÇO, objetivando a contratação de
empresa especializada para execução de reforma parcial da Escola Nilza de Oliveira Pipino
e Arco-Íris, cujo Edital poderá ser obtido a partir do dia 20/04/2022. A sessão pública será
realizada dia 11/05/2022, às 09:00 horas na Sala de Reuniões do Paço Municipal. Maiores
informações poderão ser obtidas junto à Divisão de Licitações e Compras, Avenida
Severiano Bonfim dos Santos, 111, CEP 85.830-000, Centro, Formosa do Oeste - PR,
telefone (44) 3526-1122 ou (44) 99180-9984, e-mail: licitacao@formosadooeste.pr.gov.br
ou pelo sitio eletrônico: http://formosadooeste.pr.gov.br/, modulo licitações.

Formosa do Oeste-PR, 19 de abril de 2022.
LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍRA
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 80/2022 - TIPO MENOR PREÇO - TIPO DE JULGAMENTO - POR ITEM

Objeto: Sistema de Registro de Preços (SRP), visando a contratação de empresa
especializada para fornecimento de medicamentos a serem utilizados na distribuição pela
Farmácia Municipal, Unidades Básicas de Saúde, no atendimento do setor de emergência
e na Unidade de Pronto Atendimento - UPA no Município de Guaíra - PR.
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Até as 08h00 min. do dia 06/05/2022
ABERTURA DAS PROPOSTAS: das 08h01min às 08h59min do dia 06/05/2022
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 09h00min do dia 06/05/2022

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 82/2022 - TIPO MENOR PREÇO - TIPO DE JULGAMENTO - POR ITEM

Objeto: Sistema de Registro de Preços (SRP), para contratação de empresa do ramo para
o fornecimento de Gás Medicinal (Oxigênio), visando atender as demandas da Secretaria
de Saúde deste Município.
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Até as 14h00min. do dia 06/05/2022
ABERTURA DAS PROPOSTAS: das 14h01min às 14h29min do dia 06/05/2022
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 14h30min do dia 06/05/2022

Os editais e seus anexos poderão ser obtidos através do site
www.guaira.pr.gov.br no link Processos Licitatórios e/ou pelo site http://bllcompras.com/.
Demais informações: no Departamento de Compras e Licitações do Município de Guaíra,
de segunda a sexta-feira, em horário normal de expediente. Telefone (44) 3642-9924 - e-
mail compras@guaira.pr.gov.br. Publique-se.

Guaíra-PR, 25 de abril de 2022.
MARCELO CELESTRINO

Pregoeiro

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ADITIVO CONTRATUAL Nº 75/2022. Extrato do Décimo Quarto Termo Aditivo ao Contrato
de Prestação de Serviços nº 227/2018, do Edital de Tomada de Preços nº 011/2018
- Contratante: MUNICÍPIO DE GUAÍRA
Contratada: O. S. L. INFRAESTRUTURA LTDA, CNPJ nº 27.943.728/0001-03
Objetivo do Aditivo: O objetivo do presente aditivo é a prorrogação do prazo de VIGÊNCIA
do Contrato de Prestação de Serviços nº 227/2018.
Da prorrogação do prazo de vigência: Fica prorrogado o prazo de VIGÊNCIA do Contrato de
Prestação de Serviços acima citado para mais 30 (trinta) dias, encerrando-se, portanto, em
22 de maio de 2022.
Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato de Prestação de Serviços inicial.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ADITIVO CONTRATUAL Nº 73/2022. Extrato do Quinto Termo Aditivo ao Contrato de
Prestação de Serviços nº 160/2020, do Edital de Tomada de Preços nº 008/2020
- Contratante: MUNICÍPIO DE GUAÍRA
Contratada: O. S. L. INFRAESTRUTURA LTDA, CNPJ nº 27.943.728/0001-03
Objetivo do Aditivo: o objetivo do presente aditivo é o REAJUSTE de valor do saldo
remanescente do contrato, no valor de R$ 689.502,20 (seiscentos e oitenta e nove mil,
quinhentos e dois reais e vinte centavos), num percentual de 17,357%.
Do reajuste do valor: sobre o valor de R$ 689.502,20 (seiscentos e oitenta e nove mil,
quinhentos e dois reais e vinte centavos), que corresponde ao saldo remanescente do
contrato, será aplicado o reajuste no percentual de 17,357%, representando um acréscimo
no montante de R$ 119.679,73 (cento e dezenove mil, seiscentos e setenta e nove reais e
setenta e três centavos). Desta forma, após a correção do valor, o valor total do saldo
remanescente para a ser de R$ 809.181,93 (oitocentos e nove mil, cento e oitenta e um
reais e noventa e três centavos).
Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato de Prestação de Serviços inicial.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ADITIVO CONTRATUAL Nº 80/2022. Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de
Prestação de Serviços nº 253/2021, do Edital de Tomada de Preços nº 010/2021
- Contratante: MUNICÍPIO DE GUAÍRA
Contratada: VILLARES CONSTRUTORA E METALÚRGICA - EIRELI - EPP, CNPJ nº
05.863.476/0001-70
Objetivo do Aditivo: O objetivo do presente aditivo é a prorrogação do prazo de
EXECUÇÃO do Contrato de Prestação de Serviços nº 253/2021.
Da prorrogação do prazo de execução: Fica prorrogado o prazo de EXECUÇÃO do
Contrato de Prestação de Serviços acima citado por mais 178 (cento e setenta e oito)
dias, encerrando-se, portanto, em 03 de outubro de 2022.
Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato de Prestação de Serviços inicial.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ADITIVO CONTRATUAL Nº 77/2022. Extrato do Quarto Termo Aditivo ao Contrato de
Prestação de Serviços nº 175/2021, do Edital de Concorrência Pública nº 007/2021
- Contratante: MUNICÍPIO DE GUAÍRA
Contratada: C E IKINO CONSTRUÇÕES - EPP, CNPJ nº 13.171.121/0001-48
Objetivo do Aditivo: o objetivo do presente aditivo é o acréscimo de percentual de valor no
Contrato de Prestação de Serviços nº 175/2021, decorrente de alteração de meta física.
Do acréscimo do valor: a contratante pagará à contratada o valor total adicional de R$
79.890,68 (setenta e nove mil, oitocentos e noventa reais e sessenta e oito centavos),
correspondente ao percentual de 12,90% do valor total inicial contratado, que é de R$
619.487,51 (seiscentos e dezenove mil, quatrocentos e oitenta e sete reais e cinquenta e
um centavos). O valor total final do objeto, considerando o presente Termo Aditivo, será
de R$ 699.378,19 (seiscentos e noventa e nove mil, trezentos e setenta e oito reais e
dezenove centavos).
Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato de Prestação de Serviços inicial.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ADITIVO CONTRATUAL Nº 76/2022. Extrato do Terceiro Termo Aditivo ao Contrato de
Prestação de Serviços nº 175/2021, do Edital de Concorrência Pública nº 007/2021
- Contratante: MUNICÍPIO DE GUAÍRA
Contratada: C E IKINO CONSTRUÇÕES - EPP, CNPJ nº 13.171.121/0001-48
Objetivo do Aditivo: O objetivo do presente aditivo é a prorrogação do prazo de EXECUÇÃO
do Contrato de Prestação de Serviços nº 175/2021.
Da prorrogação do prazo de execução: Fica prorrogado o prazo de EXECUÇÃO do Contrato
de Prestação de Serviços acima citado por mais 30 (trinta) dias, encerrando-se, portanto,
em 07 de maio de 2022.
Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato de Prestação de Serviços inicial.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ADITIVO CONTRATUAL Nº 74/2022. Extrato do Décimo Terceiro Termo Aditivo ao Contrato
de Prestação de Serviços nº 227/2018, do Edital de Tomada de Preços nº 011/2018
- Contratante: MUNICÍPIO DE GUAÍRA
Contratada: O. S. L. INFRAESTRUTURA LTDA, CNPJ nº 27.943.728/0001-03
Objetivo do Aditivo: o objetivo do presente aditivo é o REAJUSTE dos valores dos saldos
remanescentes do contrato (em 2019 e 2020), no valor total de R$ 1.587.826,63 (um
milhão, quinhentos e oitenta e sete mil, oitocentos e vinte e seis reais e sessenta e três
centavos), num percentual de 4,745%.
Do reajuste do valor: sobre o valor de R$ 1.587.826,63 (um milhão, quinhentos e oitenta
e sete mil, oitocentos e vinte e seis reais e sessenta e três centavos), que corresponde aos
saldos remanescentes do contrato (saldos de 2019 e 2020, somados), será aplicado o
reajuste no percentual de 4,745%, representando um acréscimo no montante de R$
75.349,53 (setenta e cinco mil, trezentos e quarenta e nove reais e cinquenta e três
centavos). Desta forma, após a correção do valor, o valor total do saldo remanescente para
a ser de R$ 1.663.176,16 (um milhão, seiscentos e sessenta e três mil, cento e setenta e
seis reais e dezesseis centavos).
Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato de Prestação de Serviços inicial.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ADITIVO CONTRATUAL Nº 72/2022. Extrato do Quarto Termo Aditivo ao Contrato de
Prestação de Serviços nº 160/2020, do Edital de Tomada de Preços nº 008/2020
- Contratante: MUNICÍPIO DE GUAÍRA
Contratada: O. S. L. INFRAESTRUTURA LTDA, CNPJ nº 27.943.728/0001-03
Objetivo do Aditivo: O objetivo do presente aditivo é a prorrogação do prazo de VIGÊNCIA
do Contrato de Prestação de Serviços nº 160/2020.
Da prorrogação do prazo de vigência: Fica prorrogado o prazo de VIGÊNCIA do Contrato de
Prestação de Serviços acima citado para mais 60 (sessenta) dias, encerrando-se, portanto,
em 12 de junho de 2022.
Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato de Prestação de Serviços inicial.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPOREMA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2022

O MUNICÍPIO DE GUAPOREMA, torna público que fará realizar no dia 09 de
maio de 2022, às 09:00 horas em sua sede, situada a Rua Pará, 86, na modalidade pregão
eletrônico do tipo Menor Preço, Por Lote. Objeto: Contratação de empresa para prestação
de serviços, pra ministrar aula de artesanato em atendimento a Secretaria municipal de
Ação Social. Informações e esclarecimentos relativos ao edital, modelos e anexos poderão
ser solicitados junto ao pregoeiro de Guaporema, Paraná Brasil- Telefone: (44) 3684 1206
claudio.batista261@hotmail.com. A pasta Técnica com o inteiro teor do edital e seus
respectivos anexos, poderá ser examinado no seguinte endereço: site da Transparência da
Prefeitura Municipal de Guaporema (http://www.guaporema.pr.gov.br), bem como no
portal da BLL(http://bll.org.br/). Maiores informações poderão ser obtidas pelo telefone
(44) 3684 1206 ou ainda na Prefeitura, com sede na Rua Pará 86, Guaporema/Pr, das 8:00
às 17:00 horas.

Guaporema - PR, 20 de abril de 2022.
CLAUDIO BATISTA PEREIRA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMBARACÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2022

O Município de Itambaracá/PR torna público que realizará licitação na
modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor Preço por Item, por meio da utilização de
recursos de tecnologia da informação - INTERNET - na Bolsa de Licitações do Brasil - BLL
www.bll.org.br, de acordo com as especificações do edital, visando à Contratação de
Empresa para aquisição de 01 (UM) CAMINHÃO 6x4 com CAÇAMBA; conforme Convênio
MAPA Nº 891920/2019. Limite para acolhimento das propostas de preços e documentos
de habilitação: até às 09:00 horas do dia 10/05/2022. O edital completo estará à
disposição dos interessados no site www.bllcompras.com e no sitio Eletrônico do
Município: www.itambaraca.pr.gov.br - LICITAÇÕES - ou Portal de Transparência.

Itambaracá-PR, 20 de abril de 2022.
MÔNICA CRISTINA ZAMBON HOLZMANN

Prefeita

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAIVA
AVISO DE SUSPENSÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2022

A Prefeitura Municipal de Jaguariaíva, por intermédio de seu Pregoeiro
designado pelo Decreto Municipal Nº 005/2022, torna público a todos os interessados do
Pregão Eletrônico em epígrafe, cujo objeto: Aquisição de Tablets para serem destinados
aos Alunos da Rede Municipal de Ensino para o ano letivo de 2022, está SUSPENSO, em
virtude de reavaliações na solicitação e posterior edital

Jaguariaíva-PR, 25 de abril de 2022.
DENEVAL BUENO NETO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-04-26T03:17:17-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial